
                                                

SERVIZIO SANITARIO DELLA
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N.  ____  DEL __/__/____

Proposta n. 1745 del 29/05/2023

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO ACQUISTI /S.C. ACQUISTI DI BENI SANITARI
Dott.ssa Maria Alessandra De Virgiliis 

OGGETTO: Procedura aperta telematica per la fornitura, con modalità service, di sistemi
di  infusione  di  farmaci  e  di  alimenti  a  fini  medici  speciali  (AFMS)  a  favore  di  ATS
Sardegna, per il  periodo di 5 anni -  Gara n. 7638128 – Presa d’atto rinuncia canone
noleggio lotto n. 10 O.E. Cardinal Health Italy 509 s.r.l..

Con la presente sottoscrizione i  soggetti  coinvolti  nell’attività istruttoria,  ciascuno per le attività e le
responsabilità  di  competenza  dichiarano  che  la  stessa  è  corretta,  completa  nonché  conforme  alle
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L’istruttore

Dott.ssa Fabiola Murgia 

Il Responsabile del Procedimento

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della
Salute - ARES
      SI [  ]                            NO [ X ]                          DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020   

SI [ ]                          NO [ x ]
    

Pagina  1 di 4

UtenteAsl1
Font monospazio
1678              05  06  2023

UtenteAsl1
Barra

UtenteAsl1
Font monospazio
Determinazione



                                                

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI DI BENI SANITARI

VISTO  il  decreto legislativo n.  502 del  30 dicembre 1992 “Riordino della  disciplina in  materia
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione si-
stematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge re-
gionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e
ss.mm.ii.;

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 con la quale sono state confe-
rite a decorrere dal 1 febbraio, in via provvisoria, le funzioni dirigenziali al fine di garantire il funzio-
namento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in vigore dell’Atto Aziendale di Ares Sarde-
gna;

DATO ATTO  che il  soggetto che adotta il  presente atto  non incorre in  alcuna delle  cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

VERIFICATA la  compatibilità  e  conformità  con  le  norme nazionali,  regionali  e  regolamenti  in
materia;

VISTA la  precedente  Determinazione  Dirigenziale  n.  273  del  11/02/2022  avente  ad  oggetto:
“Procedura aperta per la fornitura, con modalità service, di sistemi di infusione di farmaci  e di
alimenti a fini medici speciali (AFMS) a favore di ATS Sardegna, per il periodo di 5 anni. Presa
d’atto  esecutività  dell’aggiudicazione e  assunzione impegno di  spesa.”  con la  quale  era  stato
disposto di  dare atto della conclusione,  con esito positivo,  delle attività di  verifica dei  requisiti
dichiarati  dagli  OO.EE.  aggiudicatari  in  sede  di  partecipazione  alla  gara  e  della  conseguente
efficacia  dell’aggiudicazione  della  procedura  di  gara  in  oggetto,  confermando  l’importo  di
aggiudicazione  complessivo  di  €  4.113.195,64  IVA/E  annuale  e  €  20.565.978,20  IVA/E
quinquennale; 

CONSIDERATO che il lotto n. 10 era stato aggiudicato all’O.E. Cardinal Health Italy 509 s.r.l. che
ha offerto un importo complessivo annuale pari a € 1.791.272,70 IVA/E e € 2.185.352,69 IVA/C, di
cui:
- € 807,64 IVA/C per noleggi;
- € 2.184.545,05 IVA/C per i dispositivi medici (deflussori) ed altri materiali (adattatori, zainetto);

RILEVATO che con successiva nota prot. 10858 del 10/02/2022 ARES aveva comunicato all’O.E.
Cardinal Health Italy 509 s.r.l. che, nelle more della stipula del predetto contratto d'appalto, stante
l'urgenza rilevata in alcune Aziende del SSR delle forniture in oggetto, era necessario dare avvio
all’esecuzione anticipata dell'appalto; 

DATO  ATTO che,  in  momenti  successivi,  in  diverse  ASL del  territorio  regionale  –  secondo
necessità  e  richiesta  già  a  decorrere  dallo  scorso  anno  -  sono  state  quindi  consegnate  e
collaudate, sia sul territorio che presso le strutture ospedaliere, numerose pompe per nutrizione
enterale;   

Pagina  2 di 4



                                                

RILEVATO altresì  che,  in  data  06/04/2023 con PEC allegata la  presente atto  per  farne parte
integrante e sostanziale (ALL. 1), l’O.E. Cardinal Health Italy 509 s.r.l. ha fatto pervenire una nota
di pari  data con la quale comunica di voler spontaneamente rinunciare al canone di locazione
offerto in gara per la pompa per nutrizione enterale Kangaroo Joey (codice 383400), pari a € 0,50
per ciascuna apparecchiatura assicurando nel contempo che nulla sarà dovuto da questa Stazione
Appaltante “… per tutta la durata della fornitura in merito ai futuri ordini e dalle strumentazioni già
in uso …”;

RITENUTO di dover prendere atto della suddetta comunicazione dando atto che nel quinquennio
di riferimento contrattuale si realizzerà un risparmio rispetto alle previsioni e all’importo aggiudicato
pari a € 3.310,00 (€ 662,00 x 5 anni contrattuali) IVA/E e € 4.028,20 IVA/C;

VISTI:
- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., la L.R. n. 24/2020;

Per quanto esposto in premessa

DETERMINA

1. Di prendere atto dell’allegata comunicazione del 06/04/2023 dell’O.E. Cardinal Health Italy
509 s.r.l. relativa alla rinuncia, per l’intera valenza contrattuale, del canone di noleggio di €
0,50/anno per ciascuna pompa per nutrizione enterale Kangaroo Joey (codice 383400),
offerta per il lotto n. 10 in sede di partecipazione alla procedura di gara in oggetto.

2. Di dare atto del risparmio di spesa, rispetto all’importo all’aggiudicazione iniziale di cui alla
Determinazione  Dirigenziale  n.  273  del  11/02/2022  richiamata  in  premessa,  pari  a  €
4.028,20 IVA/C nel quinquennio di valenza contrattuale.

3. Di  trasmettere copia del  presente atto per gli  adempimenti  di  competenza e all’Ufficio
Delibere per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda regionale della salute –
ARES.

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA

ACQUISTI DI BENI SANITARI

Dott.ssa Maria Alessandra De Virgiliis

Pagina  3 di 4



                                                

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Allegato 1: comunicazione OE Cardinal Health Italy 509 s.r.l. del 06/04/2023

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato

_____________________________       

Pagina  4 di 4

UtenteAsl1
Font monospazio
05     06   2023          20   06   2023


		2023-05-29T12:44:33+0200
	MURGIA FABIOLA


		2023-06-05T12:26:52+0200
	DE VIRGILIIS MARIA ALESSANDRA


		2023-06-05T13:12:37+0200
	LEI GAVINO




